

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 3. Lutego. — Rok 1844.  
Sobota.

№ 32. Dziś, Ś. Błażej.  
Jutro, Ś. Andrzeja Biskupa. — Pełnia.

W Archikatedrze Śgo Jana wczoraj w czasie Summy, Artyści muzyczni wykonali Mszę Pasterską Szyderaiera, Kolendę Słoczyńskiego, i Kanon Djabellego. W kościele XX. Bernardynów Amatorowie wykonali Mszę Pasterską J. Krogulskiego, i tegoż Kolendę. W kościele XX. Augustjanów Mszę Kina, Graduale Vejta, Ofertorium Humla. W kościele XX. Karmelitów na Krakowskiem-Przedmieściu: Amatorowie wykonali w czasie Summy dzieła religijne Józefa Krogulskiego, i J. K. Chwalibog. W kościele OO. Reformatorów młodzi Amatorowie wykonali Mszę i Justus J. Krogulskiego, Duet J. Stefaniego, i Trio Rosynogolo.

N. PAN, na przedstawienie NAMIESTNIKA Królestwa Polskiego, postanowił: „Udzieloną zostaje Jakóbowi Węderskiemu, h. Strażnikowi Leśnictwa Koło, przez wzgląd na przeszło 32-letnią niegąganą służbę jego, wiek podeszły i niedostatek pensja, w drodze łaski, r. s. 15 rocznie i do śmierci.” — *Heroldja Królestwa Polskiego* doniosła, że N. CESARZ JMC KRÓL Polski, w skutek przedstawienia JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, raczył w dalszym ciągu Ukazu Swego z dnia 5go Kwietnia r. z. przedłużyć jeszcze termin prekluzyjny do składania dowodów na szlachectwo w Heroldji, osobom do których odnosi się wspomniany Ukaz. (Całe ogłoszenie jest w Gazecie Rządowej). — Onegdaj wieczorem w Kaplicy Archikonfraternji Literackiej, w Kościele Ś. Jana, w obec licznego zgromadzenia znakomych Osób i życzliwych Przyjaciół, odbył się obrzęd zaślubin W. Felixa Mińskowskiego Naczelnika Wydziału Banku Polskiego, z Panną Julją Pągowską, Córką Urzędnika Komisji Rząd. Przyj. i Skarbu. Błogosławił z cześć Parze JW. X. Biskup, Administrator Archidiecezji. Do Otarza prowadzili Pannę młodą, JW. Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego: Turkutt, i Tajny Rada, Szambelan J. C. K. MOSCI, Prezes Banku Tymowski; po ślubie prowadził JW. Le Brun Sekretarz Stanu. Po czym składano szczerze życzenia nowo zaślubionym, a znakomite gro-

no Gości biesiadowało u Państwa młodych. — Ze stanu atmosfery i ciepłiku w dzień *Gromnicy*, dawni Rolnicy i Wieśniacy ciągnęli ważne prognostyki. Jeśli czas był łagodny, wczesną to wiosnę oznaczać miało, jeśli zaś mroz tegi dokuczał a zwłaszcza jeśli przy takim mrozie iaskrawe przyświecało słońce, obawiano się azali zima dłużej nie pociągnie. Ztąd weszło przysłowie, *Gospodarz na Gromnicę, przedzjby wolał widzieć wilka w oborze, aniżeli słońce na dworze*. Dokuczali też niemało wilcy po wsiach i miasteczkach na *Gromnicę*. Potrzeba żeru ośmielała ich do przybliżania się do mieszkań ludzkich; śmiałość posuwała daleko, a okropne wycie straszło niemało niewiasty i dzieci. *Wycie iak wilk na Gromnicę*, mówi się nieraz o nieszczęśliwym powodzeniu w śpiewie. Łagodność ciągnęła tegorocznej zimy nie zdaje się zapowiadać późniejszego natężenia zimy, że, z resztą i słońce zaczyna dogrzewać, chociaż jeszcze *kośo* na nas patrzy. Ten stan łagodny zimy, niektórzy chcą przypisywać zesłorocznemu komecie, którego żar, iak wiadomo, był nadzwyczaj mocny. — L. i S. za zniesieniem się z Dzierżawą poboru *Kopytkowego*, przesłali Red: Kurjera rubli sr. 6, przeznaczając połowę dla ochrony ubogich Dzieci na Pradze, a połowę dla domu przytulku i pracy *Starozakonnych* za Wolskimi rogatkami. — Nakładem Księgarni Gust: Leona Gliksberga, wyszedł zeszyt 3ci *Dykejonarza Biograficzno-Historycznego*. Prenumerata na całe dzieło w ciągu roku wyjść mające, wynosi w Warszawie zł. 50; na Prowincji zł. 53 gr. 10. Nakładem tejże Księgarni wyszła Część 5ta *Tajemnic Paryża*; następne Części spiszuwie po sobie nastypować będą. Prenumeratę przyjmują wszystkie Księgarnie Warszawskie; na Prowincji, Urzędy i Starce pocztowe. — Niewczas po zabawach karnawałowych, a szczególniej świetna rozmaitość przedstawień w teatrach, które całą Publiczność codziennie do siebie ściągają, naznaczyć można za powód, że wczoraj na Poranku muzycznym danym przez J. Państwo *Moffei* w sali Pasa, Publiczność nie zapełniła

miejsce wszystkich. Znajdowali się jednak znakomite Osoby i Artysty. O JP. *Maffei* wyrzekliśmy zgodni ze zdaniem Znawców, że jest jednym z pierwszych Artystów na trąbce chromatycznej. JPan *Maffei* występowała wczoraj po raz pierwszy, ma głos piękny, szczególnie w tonach średnich i niskich, intonacja bardzo czystą, metodę włoską. Niewątpim, że głos jej, który jest za obszerny na lokal w którym dała się słyszeć, w większym, wydałby się jeszcze lepiej. Oboje JPaństwo *Maffei* w ciągle powtarzanych oklaskach mieli dowód zadowolenia Słuchaczy. — Onegdaj w Wielkim Teatrze śliczny Balet *Sylfida*, ozdobiony talentem JPanny *Tagljoni*, bez przerwy zadowalał widzów; szczególnie w Iszym akcie wznęcał ciągle oklaski Taniec i scena (pas de trois) wykonane przez JPanny *Tagljoni*, *Gwozdeckę* i JP. *Turczynowicza*, po którym Ciż zostali przywołani; w dalszym ciągu i po ukończeniu przywołani, JPanna *Tagljoni* 6, a JP. *Turczynowicz* 3-kroć. Wczoraj w czasie Opery włoskiej przywołani, JPanna *Perelli* 3, JP. *Rohka* 2-kroć i JP. *Dzyni*. Po tańcach JPanna *Wendt*. W Rozmaitości po *Nikt mnie nie zna* JP. *Fedecki* 2 kroć i JP. *Szymanowski*. Po Iszym akcie *Ryszelskiego* JPanna *Damse*, też po ukończeniu 3-kroć i JP. *Żółkowski*.

Z *Petersburga*. — D. 8go Stycznia w południe odbyła się w obec N. CESARZA na placach: Pałacowym i Admiralicynym, parada wszystkich wojsk korpusu gwardji, rozłożonych w *Petersburgu* i okolicach. — Przez rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 6go Stycznia, liczący się w artylerji Generał-Major Baron *Kosiński*, mianowany Członkiem oddziału Artylerji Wojskowo-naukowego Komitetu. — Dyrekcja szkół Gubernji *Mińskiej* ogłasza, że z Najwyższego zezwolenia, stosownie do decyzji wyższej Władzy Szkolnej, w mieście *Mińsku*, w miejsce zniesionych prywatnych pensji przy klasztorach żeńskich Rzymsko-Katolickich, założoną będzie kosztem Rządu świecka szkoła, dla początkowego kształcenia Panien. Wykładana w niej będzie: nauka religji, oraz czytania i pisania: po Rosyjsku i po-Polsku, arytmetyka i roboty ręczne.

*Anglja* — Dziennik dworski donosi, że przysiężnego Lata spodziewane są odwiedziny Króla *Ludwika Filipa* u dworu angielski. — W kaplicy zamkowej w *Windsorze* umieszczono teraz także sztandar Króla *Saskiego* wraz z koroną, herbem, płaszczem i t. d. nad krzesłem kościelnym iakich jest więcej dla wszystkich członków orderu *podwiązki*. — 23go z. m. umarł w *Londynie* w 9 dni po śmierci swojej Małżonki członek Parlamentu P. *Franciszek Burdett*. w 75tym roku życia. — Przed sądem w *Londynie* w tych dniach stawiono byłego oberżystę mającego lat 30, który wszedł do pałacu *S. Żims*, a na uczynione mu pytania odpowiedział, że przychodzi objąć pałac w posiadanie. Odełano go do domu wyrobnego. — Doktor *Robert* przysłał z *Ryo Negro* w *Patagonji* 3 Komdory mające długość od jednego końca skrzydła do drugiego stóp 11 do 12stu.

*Francja*. — Na posiedzeniu izby deputowan: 22go z. m. zmiana zaproponowana przez P. *Bilout* (*Bilol*) w 4tych paragrafie adresu, została większością głosów odrzucona; 23go z. m. 4ty paragraf bez zmiany został przyjęty. — Poseł turecki *Reszyd Basza* przybył do *Paryża*. — Na posiedzeniu izby 23go z. m. P. *Bilol* wystąpił znowu z zarzutami przeciw ministerstwu z powodu traktatu względem wzajemnego rewidowania statków. — Poseł hiszp: Pan *Martinez de la Roza* 25go z. m. miał uroczyste wstępne posłuchanie u Króla; posłano po niego i jego orszak 2 bogato pozłacane smukłonne karety galowe Królewskie, poprowadzone forejterami. Poseł odwiezając członków rodziny Królewsk: najdłużej zabawił u Xżny *Orleańskiej*, która wypytywała się o szczegóły dworskiego życia Królowej *Izabelli*. — Dzienniki są napętuione opisami wyścigów konnych i zabawy arabskiej odbytej pod *Konstantyną*, w obec Xcia *Aumale* (*Omal*) 1go z. m. Zabawa ta skończyła się jednak smutno, gdyż *Arab* jeden mając swoją strzelbę ostro nabita, ugodził kulą dziewczynę i porucznika. — Na posiedzeniu izby deputowan: 22go z. m. przyjęto 5ty paragraf adresu znaczną większością głosów. — Królestwo *Belgicy* spodziewani są na karnawał w *Paryżu*; dwór wyprawi wtedy świetne

uńczone, które nastąpią zaraz po przyjęciu adresu izby deputowanej. 23go z. m. było znaczne zgromadzenie u Pana *Gizo*, Minister przyjmował powinszowania z powodu odniesionej przewagi przy sporach nad 4tym i 5tym paragrafem. Deputowani ministerjalni cieszą się, że ministerstwo obecne zabezpieczyło sobie trwanie przynajmniej przez czas terazniejszych posiedzeń izb prawodawczych, 23go z. m. *Herbia Mols* miał całogodzinną naradę z Królem w pałacu *Tuwerji*. Po posiedzeniu izby w dniu 22go z. m. wszyscy Posłowie mocarstw zagraniczy: wysłali gońców. — Prawie wszystkie dzienniki oddają pochwały mowie Pana *Thiers*. — 24go z. m. głośzono na giełdzie paryskiej, że Król zastąpił, rychło i ednak dowiedziano się, że wychodził na zwykłą przejażdżkę. — Kontradmiral *Hamelin* ma zastąpić Admirała *Dupetit Thouars* w dowództwie eskadry na Oceanie spokojnym. Zapewniają, że gabinet angielski przesłał Panu *Gizo* kilka not ualających się, iż Admirał *Dupetit Thouars* zbyt uporezywie opiera się czynnościom Oficerów marynarki angielskiej. — P. *Gizo* w tych dniach miał długą naradę z Rezydentem Baszą

*Hiszpanja*. — P. *Olozaga* przesłał pismo do jednego z dzienników madryckich, w którym zapewnia, że dla tego tylko oddał się z Madrytu, ponieważ jego przyjaciele na niego nalegali, aby ocalił swoje życie dla służeńia Hiszpanji na przyszłość; z resztą gotów jest wrócić, jeśli mu zapewnioną będzie regularna droga prawa dla usprawiedliwienia się z zarzutów. — Głoszą o bliższej zmianie ministerjalnej, a nawet o dymisji *Narwaezza*. — P. *Ferrer* w *Paryżu*, mianowany hiszpańskim Aientem skarbowym. — P. *Jan Koncha* mianowany Ministrem rezydentującym w *Belgji*, a P. *Garcja Wilalta*, sprawującym inter: w *Greccji*. — Odkryto zabiegi karlistowskie w *Biskai*, mające na celu połączyć Królowę *Izabellę* z Synem *Don Karola*.

*Niemcy*. — Statek *Albertyna-Amalja*, Kapitan *Jensen* żeglując z *Gotland* do *Helsingborg*, 22go z. m. o 7ej wieczorem rozbił się pod *Palmnicken*, o 4 mile od *Piławy*, i tylko jeden majtek ocalał; Kapitan zaś i 5cia innych majtków znalazło śmierć w bałwanach. — Stan zdrowia

*Xcia Augulem* w *Gorycji* nie bardzo się polepszył. — 21go z. m. Bednarze w *Mnichowie* obhodzili swoje co 7 lat wznawiające się zabawy kostiumowe na ulicy. — 18go z. m. dany był pierwszy bal dworski u Cesarza *Austrjacz*: w *Wiedniu*, który był bardzo świetny. — W *Gorycji* znaleziono w łóżku zamordowanego Hrabiego *Attoms*.

*Szwajcarja*. — Francuzki sprawujący inter: Hrabia *Reinhardt* przybył 16go z. m. do *Lucerny*, miał złożyć notę Ministerstwa francuzkiego, żądającą, aby *Xciu Bordo* w razie jego przybycia do Szwajcarji, nie okazywano honorów urzędowych.

*Turcja*. — *Tewfik* Bej w tych dniach odpłynął do *Tunetu* aby wręczyć tamecznemu Beiuwi ferman sultański, zatwierdzający go w urzędzie. Jednocześnie *Tewfik* Bej zabierze z sobą zlecenia dla Beia *Tunetu*, iak ma zachować się względem Władzy francuzkiej w *Algierskiem*, iakoteż względem zakazu wywozu zboża, w skutek czego wynikły spory z *Sardynją*. — Dymisja Admirała *Walker* i *Achmeta* Baszy, nastąpiła w skutek zatargów zaszyłych między niemi a Kapudanem *Halim* Baszą, który na wyprawie na archipelagu oddał się najrozpuśtniejszemu życiu, a ztąd dał powód do hezaych zażaleń; *Halil* za powrotem do *Stambułu* nie miał nic śpieszniejszego iak przyspieszyć upadek swoim przeciwnikom — Arabowie w okolicy *Adenu*, zawarli z *Anglikami* pokój.

*Włochy*. — Karnawał terazniejszy we *Włoszech* nie jest tyle przyjemny iak zwykle bywało, z powodu dokuczającego zimna. Spekulaney pędzą z Niemiec do *Włoch* z futrami dla *Dam* i Kawalerów. — Ojciec Święty 15go z. m. na uroczystem posłuchaniu przyjmował Następę tronu *Wirttemberg*: *Xię Cambridge* (*Kembrycz*), bawi inkognito w *Rzymie*.

*Rozmaitości*. — *Dumas*, słynny Autor francuzki teraz w pielgrzymce swojej *Nidreńskiej*, tak opowiada szczegół z pobytu swego w *Frankforcie*. Ponieważ wiedziałem iż iestem w ojczyźnie *Goettego* (*Getego*) a dom tego wielkiego Poety niepowinien był być zbyt oddalonym od części miasta w której znajdowałem się, zbliżyłem się do poważnego iegoomości, który z trzecią o zło-

tej gaſce w ręku, przechodził placem teatralnym, poczem z największą iak można grzecznością zapytałem go, czyby mówił po francuzku. Czy iia mówię po francuzku? odpowiedział mi, Bankier powinien mówić wszystkimi językami, a iia opuściłem zawód bankierski. Skłoniłem się z całem uszanowaniem, i iakie wyznać dla tej szacownej klasy towarzystwa; a gdy mi odkłonił się: Skoro tak, rzekłem, byłbym Panu nieskończenie obowiązany, gdybyś raczył powiedzieć mi, czy nieznanym mu iest dom Getego? Dom Getego, dom Getego, powtórzył poczciwiec szukający w swoich wspomnieniach! dom Getego hm, hm, ten dom musiał zbankrutować, albo nie musi ieszcze mieć zrobionej reputacji, bo iia go nieznam. A więc daruj Pan moiemu naprzykrzeniu. Nic nieszkodli, iestem na p-ńskie usługi. I rozstałiśmy się zachwyceni iedea drugim. Zaczny człowiek dał mi więcej niżli żądałem od niego.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Dziubándowski Aloizy Naczel: Komo: z Terespolą; Berens Józ: Dz: z Kalwarji; Swidziński Józ: Dz: z Podaszyna; Grabski Ferd: Dz: z Krośowiec; Bratkowski Kaciet: Oby: z Łaskowa; Rakowski Felix Oby: z Chrzanova; Bagiński Wikł: Oby: z Podliszewa.

#### DOMIESIENIA.

Ktoby posiadał wiadomość o pobycie Franciszka de KUNO; raczy takową nadesłać Janowi de Kuno do Tomaszowa, lub W. Puchalskiej do Kalisza, na ich koszt.

Kantor Loterji Elassyecznej przy ulicy Freta, wprost Kościoła XX. Dominikanów, poleca się Szanownym Graczom, aby raczyli szczęścia próbować, gdyż w zeszłym półroczu w klasie 5 Loterji 62, wiele wygranych padło, z których znaczniejsze były iak następuie: Nr 11,791 wygrał Rsr: 100. Nr 16,006 zł. 1000, Nr 15,997 zł. 5000, Nr 22,792 zł. 5000, Nr 22,521 zł. 10,000. LOSÓW całych i częściowych aż do rozpoczęcia ciągnięcia nabyc można. M. Rutkowska.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w połu. 3

TEATR WIELKI. Wczoraj dla słabości JP. *Delwio*, zamiast *Przysięgi*, był przez Artystów włoskich 2gi raz *Napój miłosny*, i 179ty raz *Wesele w Ojcowie*. Jutro daną będzie *Przysięga*.

TEATR ROZMAITC SŁI. Jutro, 4ty raz *Rodzina*. 34ty raz *Spis Wojskowy*.

Jutro 5ta MASKARADA. O 12ej w Wielkim Teatrze 18 raz *Indjana*; przed tą Krotochwilą będzie okazany ch 7 Obrazów ułożonych z żywych Osob, i tyleż po niej.

Jutro w połud: w pałacu Pacy, KONCERT JP. *Meier*.

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami. MUZYKALNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: JPP. *Szyndlera* i *Knabe*. OMNIBUSY kursować będą.

Dziś w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej, będzie ZABAWA PRZYJACIELSKA. Powozy do odwożenia Gości, są obstalowane.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy uli: Nowyświat pod Nr 1301, obok Apteki W. Zelazowskiego, daną będzie ZABAWA PRZYJACIELSKA. Muzyka pod Dyr. JP. *Daneckiego* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, TERCET Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steink; Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś pod Nrem 29tym, na pierwszym piątrze, wprost Zamku, daną będzie ZABAWA PRZYJACIELSKA. Muzyka z dobranych Artystów złożona, grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Mostowej Nr 237, 2gi dom od rogu po prawej stronie, w domu Morytza, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ul: Miodowej Nr 495, Panny *Szeneman* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu Tłumackiego i ulicy Rymskiej. Nro 739, w domu zwanym Ossolińskich, familja *Iser* grać i śpiewać będzie.

Dziś przy ulicy Ogrodowej pod Nrem 846, daną będzie ZABAWA PRZYJACIELSKA.

Jutro w Powązkach (Izabela zwanych), w Oranżerji, ulubiony TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro w pałacu Pacy przy ulicy Miodowej, daną będzie ZABAWA PRZYJACIELSKA. Wszelkich Jedzeń i Napoiów za pomierną cenę dostać będzie można. Każdy Mężczyzna może wprowadzić dwie Damy. Dominik *Martin*

Jutro na *Foxalu*, pod Nrem 1297, daną będzie ZABAWA PRZYJACIELSKA. Muzyka pod Dyr: JPP. *Szyndlera* i *Knabe* grać będzie. — Powozy do odwożenia Gości, są zamówione. *Kotarcki*.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie, między innemi: Zając, Kapłan, Kaczka, Indyk, Pekeljesz, Pieczeń, Kwiczoły, Flaki, etc.